Проект
[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИВНЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________
                                                           __________

 г. Ливны

О внесении изменений
 в постановление администрации города
 от  14 февраля  2018 года № 27
 «Об утверждении муниципальной программы
 «Формирование современной городской среды
  на территории города Ливны
 на 2018 -  2024 годы»

            В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», приказа Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства Российской Федерации от 18 марта 2019года №162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ формирования современной городской среды в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» администрация  го​рода  п о с т а н о в л я е т:

          1.  Внести  в приложение к постановлению администрации города                    от 14 февраля 2018 года № 27 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории города Ливны на 2018 - 2024 годы» следующие изменения:
          1.1. Дополнить раздел 3 пунктом 3.6 следующего содержания:  «3.6. В рамках реализации муниципальной программы предусмотрены мероприятия, направленные на поддержку добровольческой (волонтерской) деятельности.

К таким мероприятиям относятся:

- участие в проектировании общественных пространств;

- проведение мероприятий по активному вовлечению населения в деятельность благоустройства территорий города Ливны;

- проведение социальных опросов по выбору общественных территорий и мероприятий, которые целесообразно реализовать на общественных территориях для проведения рейтингового голосования по выбору  общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке;

- проведение работ, не требующих специальной квалификации (по подготовке объектов (дворовой территории) к началу работ, земляных работ, снятия старого оборудования, уборки мусора, покраски оборудования, озеленения
         1.2. Раздел 5  изложить в следующей редакции:

«5. Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы.
Для реализации данной  муниципальной программы  планируется выполнить комплекс работ:

1. По благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:

 В 2018 году благоустроено дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  площадью покрытия 6537 м2. в том числе:

- благоустройство дворовой территории многоквартирных домов, расположенных по адресу: ул. Мира, д.182, ул. Мира, д.184а, ул. Мира, д.186, ул. Селищева, д.5,  ул. Селищева, д.7 в г. Ливны:

ремонт дворового проезда площадью – 3577 м2;

ремонт тротуара площадью – 1084 м2;

установка светильников -18 шт;

установка скамеек - 34 шт;

установка урн – 8 шт;

установка детских игровых комплексов – 1шт и элементов- 19шт;

установка спортивного оборудования – 4 шт;

ремонт ливневой канализации .

- благоустройство дворовой территории многоквартирных домов, расположенных по адресу: ул. Мира, д.144, ул. Мира, д.146, ул. Мира, д.150 в г. Ливны:

ремонт дворового проезда площадью – 2960 м2;

ремонт тротуара площадью – 1580 м2;

установка светильников -16 шт;

установка скамеек - 35 шт;

установка урн – 20 шт;

установка детских игровых комплексов – 1шт и элементов- 10шт;

устройство ливневой канализации -90п.м.

   В 2019 году благоустройству подлежат  дворовые территории многоквартирных домов, расположенные по адресам:

-  ул. Победы, д.11, ул. Победы, ул.13, ул. Победы, д.17, ул. Победы, д.19,             в том числе:

 ремонт дворового проезда площадью – 2400 м2;

ремонт тротуара площадью – 600 м2;

установка светильников - 16 шт;

установка скамеек -19  шт;

установка урн – 10 шт.

восстановление ливневой канализации – 130п.м.
-  ул. Дзержинского, д.108, ул. Дзержинского, д.108 а,  ул. Дзержинского, д.110, ул. Дзержинского, д.110а, ул. Дзержинского, д.110б, в том числе:

ремонт дворового проезда площадью – 1700м2;

ремонт тротуара площадью – 700 м2;

установка светильников - 10  шт;

установка скамеек -10  шт;

установка урн – 10 шт.
-  ул. Селищева, д.16а, в том числе:

ремонт дворового проезда площадью – 2265 м2;

ремонт тротуара площадью –  250м2;

установка светильников -4 шт;

установка скамеек - 4  шт;

установка урн – 4 шт;

восстановление ливневой канализации – 45п.м.
- ул. Победы, д.1, ул. Селищева, д.2, ул. Селищева, д.2б, в том числе:
ремонт дворового проезда площадью – 1680 м2;

ремонт тротуара площадью –  820м2;

установка светильников - 11шт;

установка скамеек - 11 шт;

установка урн –  11шт;

- ул. Орловской, д.110п, в том числе:

ремонт дворового проезда площадью – 1060 м2;

ремонт тротуара площадью –  145м2;

установка светильников - 3шт;

установка скамеек - 3 шт;

установка урн –  3 шт;

           Благоустройство дворовых территорий в 2020 – 2024 годы будут выполняться согласно перечню дворовых территорий приведенному в приложении 6 к  настоящей муниципальной программе, а  выполнение комплекса работ по благоустройству дворовых территорий  зависит от утвержденных уполномоченными лицами от собственников жилых помещений многоквартирных жилых домов и общественной комиссии дизайн – проектов на благоустройство дворовых территорий.
  2. По благоустройству  общественных территорий  города:

 В 2018 году  благоустроена общественная территория в г. Ливны Орловской области  - центральный парк культуры и отдыха (2 этап)  общей площадью 1517,56 кв.м, в том числе:
устройство покрытия из тротуарной плитки – 1386 м2;

установка светильников – 17 шт;

установка урн – 10 шт;

установка скамеек – 10 шт;

установка  Ротонды – 1 шт;

установка  Беседки -1 шт;

установка аттракциона – 1шт;

установка фонтана – 1шт;

установка металлического  пешеходного ограждения -220п.м;

установка балюстрадного ограждения – 28 п.м;

устройство пандуса -1шт;

устройство ливневая канализация – 50 п.м.

        В 2019 году будет благоустроены общественные территории в г. Ливны Орловской области
 - центральный парк культуры и отдыха (3 этап), том числе:

устройство покрытия из тротуарной плитки – 1890 м2;

устройство покрытия из асфальтобетона – 1350м2

установка уличных фонарей – 6 шт;

установка урн – 12 шт;

установка скамеек – 24 шт;

установка скамеек для летнего театра – 60 шт

установка аттракционов – 5шт;

установка металлического  пешеходного ограждения -240п.м и калиток – 3 шт;

устройство ливневая канализация – 130 п.м.

устройство покрытия  пандуса из резиновой крошки – 80м2

 установка навеса для катка – 1шт;

установка садовых скульптур и топиарных фигур  – 7шт ;

 озеленение территории– 4175м2;

 посадка деревьев и кустарников -676шт.

- парк культуры и отдыха « Ливгидромаш»;

устройство покрытия из тротуарной плитки – 70 м2;

устройство покрытия из асфальтобетона – 163м2

установка уличных фонарей – 1 шт;

установка урн – 2 шт;

установка скамеек – 2 шт;

озеленение территории – 400м2.

- сквер воинов – интернационалистов (1этап).

устройство покрытия из тротуарной плитки – 386 м2;

устройство покрытия из резиновой крошки – 210м2

установка светильников – 18шт,

установка урн – 2 шт;

установка  скамеек – 4 шт;

установка металлического ограждения – 50м;

 установка детской площадки – 1шт.

          Благоустройство общественных территорий в 2020 – 2024 годы будет выполняться согласно перечню общественных территорий, приведенному в               приложении 7 к   настоящей  муниципальной программе, а  выполнение комплекса работ по благоустройству общественных территорий будет зависеть от утвержденных  общественной комиссией и администрацией города дизайн – проектов на благоустройство общественных территорий.
       3. Реализация  муниципальной программы сопряжена с рядом рисков, которые могут препятствовать своевременному достижению  результатов:

- бюджетные  риски, связанные с дефицитом регионального и местного бюджетов;

- социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения, отсутствием массовой культуры в благоустройстве дворовых территорий;

- производственные риски, связанные с невыполнением подрядчиками работ в установленный договором срок, ненадлежащим исполнением обязательств подрядчиками.

Способами ограничения рисков будут являться:

- формирование эффективной системы управления  муниципальной программой на основе четкого распределения функций, полномочий и повышения контроля ответственного исполнителя муниципальной  программы;

- проведение мониторинга выполнения  муниципальной программы, регулярного анализа хода выполнения  муниципальной программы»
           1.3. Приложение 1 к муниципальной программе  «Формирование современной городской среды на территории города Ливны на 2018 -2024 годы»     изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
          1.4. Приложение 2 к муниципальной программе  «Формирование современной городской среды на территории города Ливны на 2018 -2024 годы»     изложить в новой редакции согласно приложению 2  к настоящему постановлению.

         2. Разместить настоящее постановление на сайте  http:www.adminliv.ru.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на             заместителя главы администрации города по жилищно – коммунальному хозяйству и строительству  А.И. Кожухова.
Глава города                                                                             С.А. Трубицин
                                                                                                           Приложение 1

                                                                                             к постановлению

 администрации города Ливны

   _________________________
                                                                                                    « Приложение 1
к муниципальной программе

 «Формирование современной

                                                                                 городской среды

 на территории города Ливны

 на 2018 -2024 годы»

	Сведения  о показателях (индикаторах) к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории города Ливны в 2018 -2024 годы»

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	единица измерения
	Значение            показателя

	1
	2
	3
	4

	Благоустройство дворовой территории

	1
	Благоустройство дворовых территорий,
	м2

	80

	в том числе по годам:

	В 2018 году

	2

	В 2019 году
В 2020 – 2024годы

	5

73

	Общественная территория  города

	2
	Благоустройство общественных территорий; в том числе по годам:

	м2

	7
1
3

5

	В 2018 году

	В 2019 году

В 2020 -2024годы

	                                                                            Приложение 2
                                                                              к постановлению

 администрации города Ливны

   ___________________________

«Приложение 2                                                                                                к   муниципальной программе                                               «Формирование современной                                                   городской среды  на территории                                         города Ливны                                      на  2018 -2024 годы»

	Ресурсное обеспечение реализации   муниципальной программы «Формирование современной городской среды  на территории города Ливны на 2018 -2024 годы»

	Ответственный                исполнитель
	Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

	Источник               Финансирования
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	ДК
	Объемы бюджетных               ассигнований
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Управление ЖКХ администрации города
	Федеральный              бюджет
	727

	0503

	ПМ002L5550

	244
	18-992-00002

	12333,95114
	12333,95114
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Областной бюджет

	649,15532
	649,15532
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Федеральный              бюджет
	727
	0503
	ПМ0F255550
	244
	19-Г86
	21255,21495
	0,00000
	21255,21495
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Областной бюджет

	214,69914
	0,00000
	214,69914
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджет                            города Ливны
	727

727
	0503

0503
	ПМ002L5550

ПМ0F255550
	244

244
	19-Г86
	348,01031
	131,14249
	216,86782
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	 Дополнительное финансирование Бюджет                            города Ливны
	727
	0503
	ПМ00277720
	244

	92,20470
	92,20470
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Дорожный фонд  Орловской области
	727

727
	0409

0409
	ПМ002S3180
ПМ00273180
	244

244
	7385
7385
	19310,5875
	7902,25559
	11408,33191
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Дорожный фонд  города Ливны
	727

727
	0409

0409
	ПМ002S3180
ПМ00277720
	244

244

	195,05644
	79,82076
	115,23568
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого

	54398,8795
	21188,53000
	33210,34950
	0,00000
	0,00000
	0,00000

[image: image2.png]